平成 26 年 5 月 29 日
各  位
                        会 社 名 株 式 会 社 東 京 衡 機
                                  （旧社名 株式会社テークスグループ）

                        代表者名 代表取締役社長 山本 勝三
                         （コード番号 ７７１９ 東証第 2 部）
                        問合せ先 取締役副社長 平岡 昭一
                         （ＴＥＬ．０４２－７８０－１６５０）

特別損益の発生および業績予想の修正に関するお知らせ

 平成 26 年 2 月期第 4 四半期連結会計期間において、下記のとおり特別利益および特別損失を

計上いたしますのでお知らせいたします。また、当該特別損益の発生ならびに最近の業績の動向

等を踏まえ、平成 25 年 9 月 19 日に公表した業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせ

いたします。

記
 １．特別損益の発生およびその内容

（１）当第 4 四半期連結会計期間で新たに発生したもの
①住生活事業の賃貸用固定資産の減損

平成 26 年 2 月期において当社住生活事業の賃貸用固定資産である携帯型モバイル決済端

末の各種店舗への設置が当初の計画より遅れ、長期間遊休状態となっていることから、当該

固定資産の帳簿価額を減額し、減少額を減損損失として特別損失に計上いたします。
(連結）減損損失   25 百万円

   （個別）減損損失   25 百万円
  ②中国の連結子会社の固定資産の減損

当社の連結子会社である瀋陽特可思木芸製品有限公司は、中国遼寧省瀋陽市に木工工場を

有しておりますが、人件費や材料費の高騰により採算が厳しくなり同工場における木工事業

を一時休止していることから、当該事業に係る固定資産が遊休状態となっているため、当該

固定資産の帳簿価額を減額し、減少額を減損損失として特別損失に計上いたします。
  （連結）減損損失   45 百万円

  ③中国の連結子会社に対する出資評価損
当社の連結子会社である特可思(北京)進出口有限公司に対する出資の投融資評価において、

同社に業績回復の見込がないと判断し、同社への出資に係る関係会社株式評価損を特別損失

として計上いたします。
   （個別）関係会社株式評価損   7 百万円

（２）過年度決算の遡及訂正に伴うもの
 ①当社子会社の出資持分の譲渡に伴う売却損益

中国の連結子会社の連結仕訳に係る会計処理を精査した結果、瀋陽特可思精密機械科技有

限公司の会社分割および当該会社分割後の存続会社の出資持分譲渡に係る連結上の売却損益

の算出に誤りがあったため、平成 26 年 2 月期第 3 四半期連結会計期間における会計処理を

訂正し、当該出資持分譲渡について改めて連結上の売却益を特別利益として計上いたします。
  （連結）関係会社株式売却益   16 百万円

  ②国内連結子会社の固定資産の減損
当社の連結子会社である株式会社 KHI の過年度における固定資産の減損要否判定の誤り

があったとして、当該固定資産の過年度遡及減損処理に伴い、当該固定資産の帳簿価額を減

額し、減少額を減損損失として特別損失に計上いたします。
  （連結）減損損失   9 百万円

  ③関係会社投融資評価の算定の見直しによる引当金繰入等の追加
   上記②の株式会社 KHI に対する過年度の遡及減損処理に伴い、同社の純資産が減少したこ

とから、以下のとおり、同社に対する貸付金等の債権に対する貸倒引当金および同社の金融

機関からの借入金について当社が負っている保証債務等に対する引当金繰入額を特別損失に

計上いたします。
（個別）貸倒引当金繰入額        50 百万円
    債務保証損失引当金繰入額    128 百万円

関係会社事業損失引当金繰入額  78 百万円

２．業績予想数値の修正
(1) 平成 26 年 2 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 25 年 3 月 1 日～平成 26 年 2 月 28 日）

                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
 1 株当たり当期

純利益

前回発表予想（Ａ） 6,152 118 50 △40
円   銭

△0  56

今回修正予想（Ｂ） 5,772      △202  △277 △418
円   銭

△5  86

増減額（Ｂ－Ａ） △380 △320 △327 △378 ―

増減率（％） △6.1 ― ― ― ―

（ご参考）前年同期実績

（平成 25 年 2 月期）
4,773 △52 △108 △136

円   銭

△1  91

(2) 平成 26 年 2 月期通期個別業績予想数値の修正（平成 25 年 3 月 1 日～平成 26 年 2 月 28 日）

                                    （単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
 1 株当たり当期

純利益

前回発表予想（Ａ） 2,738 ― 1 69
円   銭

0  97

今回修正予想（Ｂ） 2,456 ― △22 △245
円   銭

△3  44

増減額（Ｂ－Ａ） △282  ― △23 △314 ―

増減率（％） △10.2 ― ― ― ―

（ご参考）前年同期実績

（平成 25 年 2 月期）
2,196 52 △72 68

円   銭

0  95

(3) 修正の理由
  平成 26 年 2 月期通期連結ならびに個別業績予想につきましては、第 4 四半期連結会計期間

において上記の特別損失の発生による影響のほか、平成 26 年 5 月 22 日付「過年度の決算の

訂正に伴う影響額（概算）に関するお知らせ」にてお知らせした過年度決算の訂正に伴う影響

等によりそれぞれ前回予想を大きく下回る見込みであります。
以 上